non bastano e non e migha Mantua che, se non vi sono li homini, el Sig.or Duca 

li fa venire e li tien provisionati per averli a li tempi e bisogni soi, ma questo 

lo dico a V.a Ex.tia, e quando V.a Ex.tia me lo disse, io pensai che li homini che 

avevo a trovar per lo imperiale, fariano el bisognio e cusi ö fatto praticha, come 

io per amicitia che se abino li homini e che abbino di gratia de servire al Sig.or 

Duca. Io so bene che ’l Sig.or Duca li aria piü presto di me, quando li ricercasse 

sua Ex.tia, ma ogni goffo voria essere valente, e che li costariano poi per Dio 

che, se un’ altro signor mandasse per me, ch’ io li faria costare, se mi volesse, 

ma s’ io ricercasse lui, me acostaria a quello ch’ io potesse, et aria di gratia vederlo 

e con questo ordine tutte le cose e tutti li operanti metto in opera, con desiderio 

di venire in bona gratia di sua Ex.tia. Ho voluto dire queste poche parole aciö 

che V.a Ex.tia entra in consideratione; perö dico che le cose che passano per mio 

ordine, voglio ch’ eile stiano meglio ch’ io so e posso e non peggio, per questo 

bisognia homini, che non son qui, quali ö trovato. Come dissi, io promisi e pro- 

metto et prometterö sempre, e senza promettere, farö quanto posso e piü, se sia 

posibile, e so sicuro in questa fabricha con la mia industria, solicitudine et deli- 

gientia avere avanzato per el Sig.or Duca doi milia A, se non piü, e di questo 

non me inganno punto, ne mi piace averlo a dire; pure con V.a Ex.tia me asicuro» 

non per acquistarne lode, ne premio, ma questo e proposito. Io non ho voluto 
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mai che si manchi di lavorare cogniosciuto 1’ opera, di che tempo et importantia 

sia, e quando me son manchato li dinari, non son restato di trovarne sopra di 

me e senza rispecto, acioche 1’ opera stia sempre in continuo moto e che non 

si perda tempo, e forsi molti non 1’ ariano fatto, e tutto per venire a quel fine 

de 1’opera ch’io la vedo condotta, che non si po neghare ch’ella sia a bon ter- 

mine, per fare che al ritorno di V.a Ex.**3 si possa condure le fontane e de l’altre 

cose bona parte, per il che per el mio male non s’ e manchato de deligientia. 

Cierto che da un canto ho a sdegnio esser guarito, per non aver sempre 

a tormentar V.a Ex.tia, che, s’ io non vi fosse, sciemaria 1’ affanno a V.a Ex.113 et 

s’ io sapesse trovar modo, ch’ io potesse satisfar V.a Ex.113, io me contentaria 

d’ ogni sorta cosa se ben mi nocesse, perche credendo servire diservire (?) questo 

e tutto contrario al voler mio; io non vorei aver mandato lä testo homo per 

quanto m’ e caro la vita, per aver dato tanto disturbo a le v.re Ext.ie Ma non 

so che dir piü, ne farvi, per satisfare el Sig.or Duca e v.a Ex.tia, ho voluto scriverli 

questa e discorso la verita del caso, a ciö che, se quella vi vede rimedio, ch’ ella 

melo insegni, aciö che si possa quietare 1’ animo del Sig.or Duca, piü che si possa, 

ch’ io farö ogni cosa cierto. 

Li Cinquecento A che V.a Ex.tia lassö, come dissi nel’ altra mia, erano debiti 

e di magior somma e si pagharno e, se non si fossero paghati, non se seria 

lavorato che non si potria: sempre si pagha e sempre s’ adebitö, come in tutte 

le fabriche v.a Ex.tia intertiene; loro e loro lavorano e con speranza del fine et 

un A contanti fa sempre lavorare per doi, ma questi anno fatto per quatro e ne 

son debiti assai, pur el si lavora, e se’ 1 si mandasse di quä quelle robbe, per 

quäle ho mandate le liste e qualche dinaro, se faria de le cose che al ritorno di 

V.a Ex.tia che non seriano poche, ma essendo in questo proposito, io non so che 

dir piü et son perso cierto, non ho voluto dir tante cose in quella del Sig.or 

Duca, perche ä propositi V.a Ex-tia gliele poträ dire e quello che li pareranno, 

quando serä tempo a proposito per che non ci e bugia. Baso la mano di quella 

et 1’ adoro sempre. Da Pesaro a li 29 di gienaro 1538. 

A la Ill.ma et Ex.ma Sig.ra et Pa.na 

mia sempre oss.ma la Sig.ra Duc.ssa 

de Urbino. 
Bon servo Gironimo Gingha. 

Fa. 265 c. 776. 

LXVI. 1538, 4. Februar. 

Stephano Vigerio an Herzogin Leonora. Pesaro. 

Riciardetto ha dato ordine in Fermo per CCXX arbore de mellangolli; et 

per far spaler in quello giardino secreto vorria, el gengha mutassi li canali con- 

duchan 1’ aqua alla conserva: del che non si contenta m. Hyer.0, et perho 1’ ho 

detto che provi prima in quella parte che non vi sono canali, se li arbori 

resisterano al fredo et aria che sempre si potrano mutare; io per me dubito 

forte che non resisterano cosi facilmente, como esso si persuade; parendoli ne 

poträ dire una parola al S.or Ill.mo. 

Fa. 266 c. 221 v. 

LXV11. 1538, 10. Februar. 

Herzogin Leonora an Stephano Vigerio. Venedig. 

Cerca el desegno del giardiniere di mutare quei canali che conducono 

1’aqua alla Conserva, non n’ habbiamo voluto altrimenti parlare al Sr. Ill.m0, alla 
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cui Ex. crediamo che non sarebbe piaciuto intenderlo, si come anco ä noi non